
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  409 Registro Generale
DEL 22/06/2022

N°.  229 Registro del Settore
DEL 22/06/2022

Oggetto : I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA – PUBBLICAZIONE SPECIALE DEDICATA A
UGENTO  “BANDIERA  BLU  2022”  SULLA  RIVISTA  UFFICIALE
'BORGHI&CITTÀMAGAZINE'- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 409 del 22/06/2022 (C.l. n. 433 del 20/06/2022) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE

• nel panorama editoriale italiano si annovera la rivista  “Borghi magazine”, un’innovativa rivista edita dal  
Club dei Borghi più belli d’Italia;

• il suddetto strumento informativo promuove la conoscenza e la scoperta di tesori culturali, architettonici  
e paesaggistici non solo dei borghi stessi, ma anche delle eccellenze italiane;

• con nota del 03 Giugno 2022, la “Ser servizi srl”, avente sede legale a Roma, alla Via Volterra, n°2/B,  
proponeva, all’esito del sopravvenuto riconoscimento di “Ugento – Bandiera Blu 2022”, la pubblicazione 
sul numero di Luglio 2022 di uno spazio riservato ad Ugento e al suo territorio, con l’inserimento  di 
quattro pagine di redazionali;

CONSIDERATO CHE  la promozione di  Ugento quale Città d’arte e ad economia prevalentemente turistica si 
appalesa essere doverosa e rispondente agli obiettivi programmatici dell’amministrazione comunale;

VALUTATA  la nota del 03 Giugno 2022, formulata dalla “Ser servizi srl”, avente sede legale a Roma, alla Via  
Volterra, n°2/B,  con la quale,  in virtù del  riconoscimento di  “Ugento – Bandiera Blu 2022”,  si  proponeva la  
pubblicazione, sul numero di Luglio 2022 della rivista ufficiale Borghi&Città Magazine, di uno spazio riservato  
ad Ugento e al suo territorio e si forniva preventivo di spesa

ATTESO CHE

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal Dl. n. 95 del 06 
luglio 2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i, nel favorire sempre di  
più il  ricorso a centrali  di  committenza e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione (e-procurement) 
prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

• l’art. 1 co. 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 co. I della L. n. 10 del 22.01.2016 e dalla L.  
n.  145  del  30.12.2018,  prevede  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  58  della  L.  n.  388  del 
23.12.2000 e ss.mm.ii.  per acquisti  di  beni e servizi  di  importo pari  o superiore ad € 5.000,00 e di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

• l'art. 36 co. II lett. a) del D.lgvo 50/2016 prevede in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ai 40.000 euro la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO CHE

• l'importo della  predetta  fornitura  risulta  inferiore a € 5.000,00 e  che,  pertanto si  ritiene opportuno 
procedere all'affidamento diretto della stessa con l'assunzione del relativo impegno di spesa;

• in attuazione della L. 136 del 2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari per la presente fornitura il 
codice  CIG è  il seguente  ZC436E87BA  e  che  tale  codice  dovrà  essere  riportato  sugli  strumenti  di 
pagamento ai sensi dell’art. 1 co. V della Legge suindicata;

Determina  N° 409 del 22/06/2022 (C.l. n. 433 del 20/06/2022) - Pag 2 di 6



RITENUTO, necessario procedere ad affidare a favore di “Ser servizi srl”,  avente sede legale a Roma, alla Via 
Volterra, n°2/B, Partita Iva 1283495100, il servizio di pubblicazione, sul numero di Luglio 2022 della rivista  
ufficiale Borghi&Città Magazine, con l’inserimento di quattro pagine redazionali  dedicate ad Ugento e al suo 
territorio, in occasione del recente riconoscimento di Ugento-Bandiera Blu 2022, mediante affidamento diretto,  
ai sensi dell'art. 36, comma 2,lettera a) del d.lgs 50/2016;

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato dalla modesta entità della prestazione;

RICHIAMATO  l’art.  3  della  L.  136/2010 e  ss.mm.ii.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  si  dà  atto  che  il  
fornitore assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione all’Ente della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

VISTO il D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico Enti Locali

D E T E R M I N A

Di acquisire le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Di  affidare  a  favore  di  Ser  servizi  srl,  avente  sede  legale  a  Roma,  alla  Via  Volterra,  n°2/B,  Partita  Iva  
12834951001,  il  servizio  di  pubblicazione  sul  numero  di  Luglio  2022  della  rivista  ufficiale  Borghi&Città  
Magazine, con l’inserimento di quattro pagine redazionali dedicate ad Ugento e al suo territorio, in occasione del 
riconoscimento di Ugento-Bandiera Blu 2022;
Di impegnare, pertanto, in favore della “Ser servizi srl”, avente sede legale a Roma, alla Via Volterra, n°2/B, Partita  
Iva 12834951001, formale impegno di spesa pari ad euro 3.507,50 iva inclusa al 22%, da imputare sul Piano dei 
Conti Integrato 1.03.02.99.999, Miss. 7, prog. 1 “Altri servizi diversi n.a.c.” del bilancio 2022 (ex cap. 790, art. 1),  
dando atto che la spesa diverrà esigibile nel corrente anno;

Riferimenti contabili di cui alla Delibera di Giunta Comunale n°229 del 23.12.2009 e s.m.i.

Importo impegnato: Euro 3.507,50 iva inclusa
Soggetto Beneficiario: “Ser servizi srl” avente sede legale a Roma, alla Via Volterra, n°2/B, Partita Iva
12834951001;
Causale: Borghi&Città Magazine pubblicazione sul  numero di  Luglio  2022 di  uno speciale”Bandiera Blu”  su 
Ugento ed il suo territorio;
Imputazione contabile: Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999, Miss. 7, prog. 1 “Altri servizi diversi n.a.c.” del 
bilancio 2022 (ex cap. 790, art. 1);

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

Determina  N° 409 del 22/06/2022 (C.l. n. 433 del 20/06/2022) - Pag 3 di 6



2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile in conformità all’art. 183 del D.gvo 267/2000, ed è certa;
3. è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare
4.  in  adempimento  a  quanto  disposto  dalla  normativa  in  materia  di  vincoli  di  finanza  pubblica,  la  spesa  
impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza  
pubblica;
5. in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il pagamento 
scaturente dal presente atto è assoggettato alla normativa sopra richiamata, ragion per cui lo stesso pagamento 
sarà effettuato su “c/c dedicato” comunicato dal soggetto beneficiario e con numero di CIG: n. ZC436E87BA
6. non si è provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata a reperire sul Mercato Elettornico della  
Pubblica Amministrazione (MEPA) i beni necessari a questo Ente, trattandosi di affidamento  di  importo 
inferiore ad € 5.000,00, che non rientra nel campo di applicazione di cui all'art. 1 co. 450 della L. 296/2006;
7. la spesa di che trattasi non ricade per importo o caratteristiche nell'ambito di applicazione dell'art. 17-bis del 
d. lgs. n. 241/1997;
8. la spesa impegnata con il presente atto non ha natura ricorrente;
9.  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall'art.  37,  c.  1,  del  D.lgvo  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  c.  32,  della  L.  
n.190/2012, il suddetto affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e  
sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  
sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”;
10. l'obbligazione giuridica andrà in scadenza nell'esercizio 2022, poiché le forniture oggetto di affidamento 
verranno effettuate nel predetto anno.
 

Determina  N° 409 del 22/06/2022 (C.l. n. 433 del 20/06/2022) - Pag 4 di 6



N°.  409 Registro Generale
DEL 22/06/2022

N° 229 Registro del Servizio
DEL 22/06/2022

Oggetto : I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA – PUBBLICAZIONE SPECIALE DEDICATA A UGENTO “BANDIERA BLU
2022” SULLA RIVISTA UFFICIALE 'BORGHI&CITTÀMAGAZINE'- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
790 1 2022 “Altri servizi diversi n.a.c.” 1484 3507,50

Ugento, lì 29/06/2022
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 29/06/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore

Determina  N° 409 del 22/06/2022 (C.l. n. 433 del 20/06/2022) - Pag 5 di 6



Ugento, lì 29/06/2022 _______________________

Determina  N° 409 del 22/06/2022 (C.l. n. 433 del 20/06/2022) - Pag 6 di 6


